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Dragi cititori, 

 

 Se împlinesc, curând, 8 ani de 

când am început transformarea 

acestei comunități. În 2016 am 

preluat mandatul care a marcat 

debutul procesului de modernizare și 

am început să elaborăm, alături de o 

echipă bine pregătită, un plan pentru 

a schimba înfățișarea comunei.  

 La începutul primilor 4 ani de 

mandat, Ghiroda a intrat într-o nouă 

etapă de dezvoltare, caracterizată de 

o creștere accelerată în comparație 

cu perioada anterioară. În următorii 

4 ani, eforturile noastre s-au 

concentrat pe stabilirea unei strategii 

menite să sporească investițiile 

pentru a răspunde la nevoile reale ale 

cetățenilor. Prin urmare, am reușit să 

ridicăm gradul de absorție al fondurilor nerambursabile, iar acest aspect s-a reflectat într-o 

creștere anuală și constantă a bugetului comunei.  

 Astăzi, putem afirma că am reușit să ne conformăm cerințelor din ce în ce mai exigente, 

atât ale comunității în ansamblul său, cât și ale cetățenilor, în limitele și posibilitățile de acțiune 

ale Primăriei. 

 În continuare, vă invit să explorați acest raport care cuprinde rezultatele activităților 

desfășurate în anul precedent. Păstrez aceeași încredere că, alături de colegii mei, vom putea să 

continuăm demersurile de modernizare a comunității cu aceeași integritate, deschidere și 

seriozitate. Sprijinul și încrederea pe care le acordați ne stimulează să urmăm aceeași direcție, să 

fim mai eficienți decât în trecut, astfel încât Ghiroda și Giarmata Vii să reprezinte exemple de 

progres și surse de mândrie pentru întreaga noastră comunitate. 

 

Primar, 

Ionuț Stănușoiu 
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Prezentare generală 

 Comuna Ghiroda este o unitate administrativ teritorială componentă a judeţului Timiş, 

situată în Vestul României. Aceasta este compusă din două localităţi: Ghiroda şi Giarmata Vii şi 

are suprafaţa totală de aproximativ 3500 ha, fiind situată în nord-est faţă de principalul centru 

administrativ al judeţului Timiş. 

 Profilul comunei este definit în primul rând de vecinătatea directă faţă de municipiul 

Timişoara. Acest lucru face ca U.A.T. Ghiroda să fie inclusă în zona metropolitană a Timişoarei 

(cf. Legii 351 din 6 iulie 2001) dar şi în zona urbană funcţională a acesteia (cf. delimitării realizate 

de Banca Mondială). 

 Ghiroda face parte din Câmpia de Vest și are o atractivitate aparte, înfrumusețată de o 

varietate bogată cu faună și floră specifică zonei. În drumul către pădurea Bistra se regăsește și 

Balta cu Nuferi, o locație de poveste în care plutesc nuferi albi și galbeni și unde își găsesc refugiul 

păsări deosebit de frumoase pe tot parcursul anului.  

În cadrul aşezărilor periferice, comuna Ghiroda beneficiază de un statut aparte dat fiind 

faptul că aceasta găzduieşte Aeroportul Internaţional Traian Vuia. Rolul de nod multimodal este 

datorat în cea mai mare parte prezenţei aeroportului dar şi de apropierea faţă de calea ferată. De 

asemenea, amplasarea pe DN 6, principala cale de acces în Municipiul Timişoara, face din comuna 

Ghiroda una din cele mai propice locaţii pentru activităţi de producţie, depozitare, logistică sau 

centre comerciale de mare amploare. 

Dezvoltarea accelerată pe care a avut-o în ultimii ani clasează comuna Ghiroda în topul 

comunelor cu potențial ridicat de a se transforma într-un „edge-city”, o aşezare care aglomerează 

o varietate amplă de servicii şi dotări conexe unui aeroport internaţional (hoteluri, birouri, spaţii 

de evenimente, centre comerciale de tip „mall”, etc.). Astfel, valorificând principalele rezerve de 

teren disponibile, comuna se poate defini ca fiind principala poartă de acces către Timişoara. 

În prezent, întreaga comună trece printr-un proces de modernizare de mare anvergură, care 

presupune: extinderea rețelelor de apă și canalizare, extinderea rețelelor de electricitate, 

implementarea iluminatului stradal inteligent, modernizări de drumuri ce includ și canalizația 

tehnică, astfel încât să fie rezolvată problema cablurilor supraterane și trecerea acestora în 

subteran, amenajarea pistelor de biciclete, amenajarea spațiilor verzi, amenajarea locurilor de joacă 

și alte proiecte care deservesc nevoile comunității. 

Poliția Locală Ghiroda își desfășoară activitatea în mod eficient atât prin acțiuni în teren 

cât și prin urmărirea camerelor de supraveghere 24h/7 zile, simultan atât în localitatea Giarmata-

Vii cât și în localitatea Ghiroda, fapt care a clasat deja comuna noastră în topul celor mai 
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supravegheate comune din țară. Dispeceratul funcționează, de asemenea, în mod permanent, astfel 

că la orice oră agenții poliției locale sunt pregătiți să răspundă apelurilor cetățenilor. 

      Toate realizările, atât pe linie culturală, în aria de dezvoltare sau de modernizare au fost 

comunicate prin mijloacele informatice, iar unele din cele mai importante le vom evidenția și aici, 

în acest raport. 
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RAPORTUL PENTRU ANUL 2023 

 

Primăria Ghiroda a inițiat proiecte pentru a răspunde nevoilor comunității locale, fapt ce se 

reflectă în creșterea recentă a dezvoltării comunei. În plus, administrația este constant în căutarea 

modalităților de îmbunătățire a calității vieții locuitorilor, astfel că am accentuat importanța 

diversificării serviciilor oferite și am implementat măsuri concrete pentru atingerea obiectivelor 

stabilite. 

În 2023, Primăria Ghiroda a demarat proiecte de dezvoltare care au inclus atât inițiative 

noi, cât și unele deja în derulare, dintre care unele au avut efecte imediate, în timp ce altele vor 

genera beneficii semnificative pe termen mediu și lung. Pentru fiecare realizare, am continuat să 

comunicăm progresele obținute prin canalele de comunicare existente. Această abordare va 

continua și reprezintă un aspect pe care îl apreciem în mod deosebit în relația noastră cu 

comunitatea. 

Obținerea de fonduri prin programele de finanțare reprezintă una dintre prioritățile 

administrației, iar Primăria Ghiroda a reușit întotdeauna să se claseze în primele poziții în rândul 

solicitanților, atunci când au fost depuse cererile de finanțare. Dintre cererile de finanțare semnate 

până acum, acestea au o valoare însumată de 29.741.332,38 lei, iar în anul următor, 2024, ne 

așteptăm ca suma de 186.921.824,3 lei (fonduri nerambursabile) să ajungă la Ghiroda și Giarmata 

Vii pentru implementarea proiectelor propuse. 

Evenimentele culturale și sportive sunt de o importanță majoră pentru comunitatea din cele 

două localități și au un impact semnificativ asupra bunăstării locuitorilor. Noi încurajăm și 

sprijinim organizarea festivalurilor, a evenimentelor culturale publice și promovăm practicarea 

sportului. De aceea, am alocat o parte din bugetul nostru pentru susținerea tuturor acestor activități 

din domeniile culturii și sportului. 

Pe lângă dezbaterile publice organizate cu cetățenii, acest raport reprezintă unul dintre 

instrumentele prin care Primăria Ghiroda oferă informații despre activitatea aparatului de 

specialitate al primarului și despre serviciile publice subordonate acestuia.  

Ne străduim să stabilim un cadru de comunicare fundamentat pe încredere și transparență, 

deoarece comunicarea dintre instituție și cetățeni este crucială pentru îmbunătățirea activității 

administrației. 

Toate domeniile de activitate acoperite de administrația locală au fost abordate în anul 

2023, inclusiv investiții de interes local, asistență socială, educație, sănătate, cultură, sport, ordine 
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publică, dezvoltare urbană, stare civilă, servicii de utilitate publică și activități de administrare 

social-comunitară. Afișând informații pe site-ul oficial, www.primariaghiroda.ro, anunțuri postate 

la avizierul primăriei, pagina de Facebook a Primăriei Ghiroda și prin intermediul mass-media 

(posturi locale de televiziune), am încercat și am reușit în cea mai mare măsură să mediatizăm 

toate acţiunile iniţiate sau găzduite de primărie. Ziarul local cu tiraj lunar „LUMINA” este, în 

continuare, un mijloc semnificativ de comunicare a inițiativelor primăriei. 

Pentru menținerea unui contact permanent cu cetățenii, s-a încercat eficientizarea activității 

Compartimentului Relații cu publicul – Registratură, care funcționează și ca un centru de 

informare al cetățenilor, prin intermediul căruia se exercită transparența în administrație prin 

oferirea de informații pertinente solicitanților, furnizarea formularelor, și prin care se gestionează 

categoriile principale de probleme, care ulterior sunt analizate în vederea emiterii celor mai bune 

decizii.   

Compartimentul Relații cu Publicul, Informații, Registratură, a îndeplinit următoarele 

atribuții principale: 

• A asigurat activitatea de registratură, corespondență, sortare prealabilă, facilitarea 

repartizării, distribuirea spre servicii, oficii, compartimente și am urmărit 

respectarea termenelor legale; 

• A primit, am înregistrat și am ținut evidența ordinelor, dispozițiilor, instrucțiunilor, 

regulamentelor, ștampilelor și sigiliilor, asigurând repartizarea lor în cadrul 

serviciului; 

• A asigurat înregistrarea intrării și ieșirii tuturor documentelor și clasarea acestora 

în vederea arhivării; 

• A repartizat corespondența, am predat-o după executarea operațiunilor de 

înregistrare în registrele electronice special destinate; 

• A asigurat procedura de expediere a corespondenței; 

• A îndeplinit atribuții în pregătirea programelor de audiență a conducerii instituției; 

• Am asigurat funcționarea punctului de informare; 

• A primit și înregistrat pe calculator corespondența zilnică; 

• A înregistrat documentațiile depuse privind informațiile de interes public conform 

Legii 544/2001, în registru (atât electronic,cât și fizic în registrul special); 

• A primit și am înregistrat pe calculator corespondența zilnică; 

• A primit și înregistrat conținutul documentației depuse pentru obținerea 

certificatului de urbanism, autorizație de construire și autorizație de demolare 

conform Legii nr. 50/1991; 
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• A eliberat documentațiile depuse pentru obținerea certificatului de urbanism, 

autorizație de construire și autorizație de demolare conform Legii nr. 50/1991; 

• A înregistrat documentațiile depuse conform Legii 15/2002; 

• A înregistrat cererile, reclamațiile, sesizările, propunerile, am urmărit și trimis 

răspunsurilor în termenul prevăzut de lege; 

• A înscris persoanele în audiețele Primarului; 

• A scanat și atașat în programul Sobis toată documentația intrată în instituție; 

• Alte atribuții de interes general; 

• A repartizat corespondența, am predat-o după executarea operațiunilor de 

înregistrare în registrele electronice special destinate; 

• A asigurat respectarea protocolului Primarului,Secretarului și al Administratorului 

Public. 

 

Conform registrului electronic de intrări-ieșiri în anul 2023 au fost alocate 50.762 de 

numere de înregistrare, dintre care Compartimentul Relații cu Publicul, Informații, Registratură, a 

operat  de numere. 

 

Compartimentul Monitorizare Proceduri Administrative 

 O atribuție importantă a întregului aparat de specialitate o constituie fundamentarea 

proiectelor de acte normative adoptate sau emise de autoritățile locale, precum și susținerea 

materialelor în plenul sedințelor de Consiliu Local. În intervalul analizat, au fost convocate un 

număr de 31 de sedințe ale Consiliului Local, s-a asigurat publicarea unui număr de 320 Proiecte 

de Hotărâri care au fost supuse spre dezbatere Consiliului Local și aprobate un numar de 321. 

 În anul 2023 a fost asigurată publicarea unui număr de 327 dispoziții cu caracter nominal 

sau general, marea majoritate au venit în întâmpinarea dorințelor cetățenilor și niciuna din 

dispozițiile emise nu a fost atacată în instanța de contencios administrativ. 

 O preocupare permanentă a fost alocată promovării imaginii localității noastre și obținerea 

de proiecte de finanțare din fondurile postaderare. 

 Colaborarea excelentă existentă între primar și Consiliul Local a avut un impact pozitiv în 

rezultatele întregii instituții. 
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Compartimentul Juridic 

 Compartimentul Juridic din cadrul aparatului de specialitate îşi desfăşoară activitatea în 

subordinea directă a primarului comunei Ghiroda. 

 În perioada cuprinsă între 01.01.2023 – 31.12.2023, Compartimentul Juridic a exercitat 

activităţi specifice juridice şi de administraţie publică locală, stabilite prin fişele de post ale 

componenţilor acestui compartiment şi care rezultă din actele normative specifice. 

 Astfel, în perioada de referinţă, s-au întocmit, verificat, din punct de vedere al legalităţii, 

şi avizat juridic un număr de 24  dispoziţii de primar. 

 De asemenea, la nivelul Compartimentului juridic au fost verificate, din punct de vedere al 

legalităţii, întocmite, avizate juridic şi transmise spre deliberare Consiliului Local Ghiroda un 

număr de 217 proiecte de hotărâri de consiliu. 

 Compartimentul juridic a emis în perioada de referinţă un număr de 428 adrese, 112 

comunicări acte procedură, comunicări de modificări la Oficiul de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară Timiș pentru un număr de 342 de cărți funciare, cereri pentru eliberarea unui nou extras 

pentru 388 cărți funciare,  note interne, etc. 

 Salariaţii Compartimentului au participat în cadrul tuturor procedurilor organizate în baza 

Legii nr. 98/2016 ca membri în comisiile de evaluare, au vizat contractele de achiziţie încheiate, 

au desfăşurat activităţi specifice în cadrul Comisiei de aplicare a Legii 10/2001, a Comisiei locale 

de aplicare a Legii nr. 18/1991 şi 247/2005 a comisiilor de concurs/comisiilor de soluţionare a 

contestaţiilor. In acest context, trebuie menţionat că au fost verificate şi avizate din punct de vedere 

al legalităţii un număr de 390 contracte. 

 S-a sprijinit activitatea compartimentelor din aparatul de specialitate al Primarului, în 

sensul formulării de răspunsuri, punerii la dispoziţia acestora a actelor normative necesare şi 

asigurării consultanţei juridice specifice fiecărui compartiment. 

 De asemenea, salariaţii compartimentului au desfăşurat activităţi in cadrul comisiei de 

analiză constituită conform dispoziţiilor Legii 15/2003 republicată privind sprijinul acordat 

tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală. 

 Perioada de preluare a dosarelor depuse în cadrul procedurii aferente dispoziţiilor legale 

de mai sus a fost cuprinsă între 27 martie 2023 - 25 mai 2023 inclusiv, în acest interval fiind depuse 

un număr de 154 dosare. 

http://www.primariaghiroda.ro;%20registratura@primariaghiroda.ro


JUDEȚUL TIMIȘ 

PRIMĂRIA COMUNEI GHIRODA 

 
Strada Victoria, nr. 46, jud. Timiș 

Tel/fax: 0256-205.201; 0256-287.406 

www.primariaghiroda.ro; registratura@primariaghiroda.ro 
 

 

 Activitatea comisiei de analiză s-a desfăşurat în perioada iunie-decembrie 2023, fiind 

admise şi, ca urmare, atribuite un număr de 116 imobile-terenuri tinerilor care au îndeplinit 

condiţiile de eligibilitate solicitate de către Consiliul Local Ghiroda. 

 În ceea ce priveşte dispoziţiile OUG Nr. 57 din 2019 privind Codul administrativ, 

referitoare la închirierea, concesionarea bunurilor din domeniul public/privat al comunei Ghiroda, 

respectiv vânzarea bunurilor aparţinând domeniului privat ale comunei au fost realizate proceduri 

de licitatie, dintre care enumerăm: 

• Vânzarea, prin licitaţie publică a unui imobil-teren, înscris în CF nr. 409710, în suprafaţă 

de 2.687 mp, domeniul privat al comunei Ghiroda, situat în sat Giarmata Vii, comuna 

Ghiroda, judeţul Timiş; 

• Închirierea prin licitaţie publică a unui  spaţiu de 75,6 mp pentru activități de depozitare, 

de distribuție şi desfacere,  înscris in CF 405741-C2-U1 – Ghiroda, situat în localitatea 

Giarmata-Vii, strada Infrăţirea, Nr. 93, Et. P, Ap. SAD 1, comuna Ghiroda, judetul Timiş, 

proprietate privată a comunei Ghiroda; 

• Concesionarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) în suprafaţă de 1.626 mp cu 

destinaţia construire de spaţii pentru servicii medicale/stomatologie, înscris în CF nr. 

411845 loc. Ghiroda, judeţul Timiş; 

• Concesionarea prin licitaţie publică a unui număr de 4 (patru) parcele situate în comuna 

Ghiroda, judeţul Timiş, în vederea edificării de locuinţe; 

• Obiect concesionarea,  prin licitaţie publică a unui imobil (teren) în suprafaţă de 3.266 mp 

cu destinaţia construire de spaţii pentru servicii de spălătorie textile (unităţi medicale, 

hoteluri, restaurante, bazine de inot), înscris în CF nr. 411637 loc. Ghiroda, comuna 

Ghiroda, judeţul Timiş, proprietate privată a comunei Ghiroda; 

• Închirierea prin licitaţie publică a unui spaţiu de 2 mp, înscris în CF 404933,  situat pe 

strada Victoria, localitatea Ghiroda și a unui spațiu de 1 mp, înscris în CF 412251 situat pe 

strada Înfrățirea, localitatea Giarmata-Vii, comuna Ghiroda, judeţul Timiş în vederea 

amplasării a două aparate de distribuire a apei filtrate și a sifonului; 

• Închirierea prin licitaţie publică a unui spaţiu de 1 mp, înscris în CF 404933,  situat pe 

strada Victoria, localitatea Ghiroda și a unui spațiu de 1 mp, înscris în CF 411323 situat pe 

strada Înfrățirea, localitatea Giarmata-Vii, comuna Ghiroda, judeţul Timiş în vederea 

amplasării a două automate de vânzare a laptelui crud. 

 Juriştii din cadrul compartimentului au acordat asistenţă cetăţenilor care au solicitat relaţii 

privind raporturile cu instituţia noastră, cât şi celor care nu cunosc legislaţia în vigoare şi nu au 

avut posibilitatea să se adreseze unor avocaţi, experţi, etc. 
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Compartimentul Executare Silită 

 În cadrul compartimentului de executare silită în anul 2023 s-au desfășurat următoarele 

activități: 

 AMENZI: 

• Introducerea în borderoul de intrări a 1285 amenzi noi; 

• Introducerea în programul SOBIS a proceselor verbale de contravenție și a sentințelor 

civile primite de la organele emitente; 

• Verificarea în programul Sobis a stării lor; 

• Prelucrarea chitanțelor pentru amenzile încasate – 1272 amenzi încasate; 

• Scăderea din programul SOBIS a amenzilor plătite în altă parte sau anulate/suspendate 

conform sentințelor judecătorești; 

• Confirmarea preluării în debit a amenzilor pentru organul emitent; 

• Emiterea de somații, titluri și procese verbale de cheltuieli de executare silită; 

• Confirmarea în programul SOBIS a somațiilor/titlurilor executorii și a proceselor verbale 

de cheltuieli de executare silită; 

• Emiterea de popriri/sistare; 

• Urmărirea popririlor; 

• Arhivarea amenzilor debitate, amenzilor încasate și a altor acte intrate; 

• Scoaterea amenzilor din borderoul de intrari – 1272 amenzi; 

• Pregătirea plicurilor și întocmirea de referate de necesitate pentru poștă; 

• Pregătirea actelor necesare pentru amenzile plătite în altă parte; 

• Întocmirea adresei de recuperare a debitului pentru amenzile care sunt achitate în altă parte; 

• Urmărirea recuperării banilor intrați prin OP pentru amenzile achitate în altă parte – 20675 

lei; 

• Adrese de restituire către emitenți pentru amenzile neconforme; 

• Adrese către instanță pentru amenzile contestate în instanță după ce au fost înaintate de 

emitenți către UAT Ghiroda; 

• Transferul dosarelor de executare a amenzilor pentru debitorii care nu mai au domiciliu pe 

raza UAT Ghiroda; 

• Adrese către ITM, Evidența populației, Casa de Pensii și alte instituții; 

• Verificarea centralizatorului de rămășițe; 

• Convorbiri telefonice cu contribuabili pentru amenzile noi intrate și pentru recuperarea 

celor aflate în debit; 

• Altele. 
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MUNCĂ ÎN FOLOSUL COMUNITĂȚII - 6 dosare încheiate: 

 

• Adresă confirmare a sentințelor pentru începerea muncii în folosul comunității pe raza 

UAT Ghiroda; 

• Adresă pentru începerea muncii efective; 

• Pregatirea pontajului orelor efectuate; 

• Adresă pentru încheierea procedurii de prestare a muncii în folosul comunității; 

• Colaborare cu Serviciul de probațiune Timiș și Procuratura Timiș; 

• Menținerea legăturii în permanență a persoanelor monitorizare; 

• Arhivarea actelor necesare pe fiecare dosar de prestare a muncii în folosul comunității. 

 

PUBLICITATE IMOBILIARĂ – 20 buc.: 

 

• Întocmirea proceselor verbale de afișare; 

• Întocmirea proceselor verbale de dezafișare; 

• Trasmiterea acestora către instituția solicitantă; 

 

TAXE ȘI IMPOZITE: 

• Înființare popriri; 

• Vetificarea dosarelor de poprire; 

• Sistare popriri; 

• Verificarea listei de insolvenți: în funcțiune, radiate; 

• Cereri plată – insolvență – cereri aprobate și achitate parțial; 

• Verificarea situației și procesare insolvență; 

• Sechestre; 

• Sistare sechestre; 

• Somații și titluri executorii; 

• Identificarea situației pentru expropriere; 

• Adrese către ITM, Evidența populației, Casa de Pensii și alte instituții; 

• Verificarea centralizatorului de rămășițe; 

• Convorbiri telefonice cu contribuabili în vederea recuperării debitelor; 

• Altele. 
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 Toate actele de mai sus se regasesc în programul de registratură Sobis – 3959 lucrări 

(Adina) și 1662 (Alexandra). 

 În anul 2023 a fost încasată suma de 212635,44 lei provenită din amenzi cu debit și 20675 

lei din amenzi plătite în altă parte (total 233310,44 lei). 

 În anul 2023 pentru debitele de la impozite și taxe – rămășițe a fost încasată suma de 

550638,99 lei și din insolvență a fost încasată suma de 40794,94 lei. 

 

Compartimentul Poliția Locală 

 În perioada 01.11.2022 – 31.10.2023 Poliția Locală Ghiroda a avut următoarea activitate: 

• Au fost parcurși aproximativ 125.000 km cu autospecialele de intervenție. Pe durata 

patrulării au fost legitimate 526 de persoane.  

• Pe raza comunei au fost aplicate un număr de 47 de autocolante conform OUG 195/2002 

și HCL 06/2017 pentru oprirea și staționarea nejustificată.  

• În conformitate cu prevederile OUG 92/2021 privind Regimul deșeurilor și HCL 06/2017, 

au fost întocmite numeroase procese verbale contravenționale, însumând 150.000 RON. 

Pe langă sancțiunea principală, s-a aplicat și sancțiunea complementară de ridicare a 

deșeurilor și aducerea terenului la starea inițială. 

• În conformitate cu prevederile OUG 92/2021 privind Regimul deșeurilor și HCL 06/2017 

au fost întocmite numeroase procese verbale contravenționale, însumând 200.000 RON. 

Pe langă sancțiunea principală, s-a aplicat și sancțiunea complementară de ridicare a 

deșeurilor și aducerea terenului la starea inițială.  

• În conformitate cu Legea 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, au fost întocmite 

și trimise către proprietarii de terenuri pe a căror suprafața se afla buruiana, un număr aprox 

450 de somații pentru desfășurarea de lucrări pentru combaterea și distrugerea acesteia.  

• În conformitate cu HCL 293/2022 privind eliberarea și folosirea autorizațiilor de acces 

tonaj, pe Raza Comunei Ghiroda au fost eliberate un număr aproximativ de 5500 autorizații 

de tonaj. 

• La dispeceratul Poliției Locale au fost primite 522 de apeluri din partea cetățenilor.  

• Ca urmare a sesizărilor primite la dispecerat precum și a faptelor surprinse cu ajutorul 

sistemului de supraveghere au fost întocmite un număr de 214 procese verbale de 

constatare și sancționare a contravențiilor săvârșite pe raza Comunei Ghiroda în valoare de 

200.000 RON. 
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• Cu ajutorul camerelor de supraveghere am surprins o persoană care ascundea în tufișuri 2 

biciclete noi care au fost furate dintr-un depozit din Ghiroda. Din depozit au fost furate mai 

multe biciclete electrice. 

• Am desfășurat acțiuni în interiorul parcării Aeroportului Traian Vuia Timișoara, pentru 

identificarea taximetriștilor care staționează în vederea preluării de persoane în afara 

locurilor special amenajate. Au fost întocmite mai multe procese verbale de sancționare. 

• Am surprins un medic veterinar care a abandonat un câine pe un teren din aproprierea 

centurii Timișoarei. Acesta a fost sancționat cu amendă contravențională și pus să ridice 

câinele. 

 

Compartimentul Urbanism-Mediu 

 Funcționarii publici din cadrul compartimentului Urbanism au următoarele atribuții: 

• Verifică documentațiile tehnice CU şi AC depuse de solicitanți, urmărind cu precădere 

respectarea cerințelor legale, conținutul acestora, existența tuturor avizelor legale necesare, 

verificarea şi semnarea documentațiilor de către persoanele de specialitate stabilite de lege.  

• Răspund în domeniul urbanismului şi amenajarea teritoriului pentru semnarea certificatelor 

de urbanism, a autorizaţiilor de construire emise în cadrul Primăriei Comunei Ghiroda și a 

avizelor de oportunitate. 

• Verifică și distribuie în cadrul compartimentului cererile aferente documentațiilor de 

urbanism. 

• Participă la realizarea și actualizarea sistemului informatic și la cererea băncii de date din 

domeniul urbanismului și amenajării teritoriului. 

• Asigură întocmirea situațiilor solicitate de către Direcția de Statistică, Consiliul Județean, 

Inspectoratul de Construcții, etc. 

• Asigură evidența, înregistrarea și întocmirea  certificatelor de urbanism, autorizațiilor de 

construire și avizele primarului. 

• Verifică în teren documentațiile depuse pentru eliberarea certificatelor de urbanism și 

autorizațiilor de construire/desființare. 

• Urmaresc activitatea de conservare și valorificare a monumentelor istorice și de arhitectură 

și propun măsuri corespunzatoare. 

• Urmăresc modul de respectare privind executarea construcțiilor, încadrarea în prevederile 

autorizațiilor de construire emise. 
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• Asigură emiterea şi eliberarea certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de 

construire/desfiinţare, conform Hotărârii Consiliului Local. 

• Întocmesc referatele de specialitate în vederea aprobării de către Consiliul Local Ghiroda 

a documentaţiilor de urbanism pentru comună. 

• Fac propuneri pentru închirierea și concesionarea terenurilor pentru construcții. 

• Întocmesc și supun spre aprobare avizul primarului pentru lucrările de 

construire/desființare de pe raza comunei Ghiroda, aviz necesar autorizațiilor de construire 

din competența de emitere a Presedintelui Consiliului Judetean. 

• Urmăresc și controlează modul de aplicare al documentelor de urbanism. 

• Urmăresc îmbunătăţirea continuă a aspectului arhitectural al comunei şi fac propuneri 

pentru  păstrarea specificului local în materie de arhitectură. 

• Participă  la  recepţiile organizate de investitori, pentru construcţiile autorizate în vederea 

recepționării, intabulării  şi impunerii acestora. 

• Propun  acţionarea  în  justiţie  în  vederea  desfiinţării  lucrărilor  sau  de  aducere  la starea 

iniţială a terenurilor şi construcţiilor pentru care s-au emis autorizaţii de construire sau nu 

au fost respectate prevederile acestora. 

• Urmăresc ducerea la îndeplinire a hotărârilor judecătoreşti şi dispoziţiilor Primarului, 

precum şi H.C.L. privind desfiinţarea construcţiilor neautorizate. 

• Constată contravenţiile și aplică sancțiunile conform Legii nr. 50/1991. 

• Fac propuneri pentru  amenajarea zonelor verzi, drumurilor, pieţelor, târgurilor, zonelor de 

patrimoniu public şi privat ale comunei Ghiroda. 

• Țin evidența documentațiilor de urbanism aprobate (PUG; PUZ, PUD). 

• Colaboreaza cu proiectanții în vederea reactualizării documentațiilor de urbanism la 

expirarea termenelor de valabilitate prevăzute prin hotărârile de aprobare. 

• Asigură arhivarea documentațiilor de urbanism aprobate. 

• Asigură caracterul public al tuturor documentațiilor de urbanism aprobate prin lansarea 

acestora pe site–ul Primăriei și Monitorul Oficial. 

• Organizează și participă la dezbaterile publice ce au ca scop amenajarea teritoriului pe raza 

Comunei Ghiroda. 

• Participă la stabilirea orientărilor generale privind organizarea și dezvoltarea urbanistică a 

localităților. 

• Urmaresc legalitatea documentațiilor tehnice care vor fi prezentate Consiliului Local, în 

domeniile a căror aprobare este de competența acestuia. 

• Redactează și susțin proiectele de hotărâri/referate de specialitate care provin de la 

Compartimentul Urbanism. 
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• Verifică ȋn teren şi transmit către compartimentul Impozite şi Taxe situația clădirilor a căror 

autorizații de construcții a expirat, ȋn vederea depunerii declarațiilor de impunere. 

• Alte atribuţii prevăzute de lege, de H.C.L., de dispoziţiile primarului. 

 

In anul 2023 au fost procesate următoarele solicitări:  

• Autorizații de construire și prelungiri - 243; 

• Certificate de urbanism și prelungiri - 857; 

• Petiții, comunicări și adrese - 150; 

• Acorduri de principiu Primărie - 17; 

• Acorduri administrator drum - 130; 

• Raport consultarea populației - 38; 

• Ședințe consultarea populației - 38; 

• Aplicare amenzi contravenționale - 10; 

• Avize de oportunitate - 38; 

• Adeverințe - 94; 

• Program cu publicul, consultanță contribuabili; 

• Coordonare PUZ - PUG; 

• Consultanță și informații solicitate telefonic; 

• Administrare cereri și solicitări E-mail; 

• Acorduri gaze naturale - 32; 

• Acord de funcționare - 5; 

• Solicitări documente arhivă - 30; 

• Arhivare documente urbanism; 

• Opisare documente urbanism; 

• Procese verbale de recepție - 126; 

• Deplasări în teren pentru verificare în vederea intabulării - 126; 

• Statistică lunară, trimestrială, anuală; 

• Rapoarte de specialitate PUZ - 28; 

• Proiecte HCL - 28; 

• Referat aprobare PUZ - 28; 

• Expertize judiciare - 10. 
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Compartimentul Agricol-Fond Funciar 
 

 Activitatea compartimentului Agricol-Fond Funciar pe anul 2023 a constat în: 

 

• Eliberarea/vizarea atestatelor de producător; 

• Eliberarea adeverințelor cu privire la terenurile aflate în proprietate; 

• Eliberarea adeverințelor de bursă socială; 

• Eliberarea adeverințelor necesare  la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a 

Persoanelor al Municipiului Timișoara; 

• Eliberarea adeverințelor APIA; 

• Eliberarea adeverințelor de Nomenclator Stradal; 

• Întocmirea răspunsurilor la diverse sesizări si reclamații în termen, în baza verificărilor 

documentelor existente în instituție sau pe baza prevederilor legale;  

• Verificarea și urmărirea situației dosarelor depuse in baza Legii 87/2020; 

• Întocmirea diverselor adrese, comunicări, solicitări, situații statistice; 

• Verificarea și întocmirea dosarelor depuse in baza Legii 17/2014 

• Verificarea și întocmirea dosarelor depuse in baza Legii 18/1991 

• Întocmirea referatelor și proiectelor HCL 

• Operare mențiuni și actualizare în RENNS 

Conform programului electronic de registratură au fost operate 1562 de numere. 

 

Compartimentul Taxe și Impozite 

 
Control Financiar Preventiv: 

În cadrul birourilor Contabilitate și Impozite și Taxe, a fost acordată viza de control 

financiar preventiv (pentru partea de venituri cât și cea de cheltuieli) pe toate documentele din care 

au rezultat obligații financiare elaborate în instituție. Activitatea a constat în urmarirea existenței 

și a corectitudinii tuturor documentelor justificative necesare pentru efectuarea plaților/încasărilor 

în condiții de legalitate si organizarea evidenței și raportarea angajamentelor bugetare și legale.  

Obiective avute în vedere: 

1. Buna gestiune financiară prin asigurarea legalității, regularității, economicității, 

eficacității și eficienței în utilizarea fondurilor publice și administrarea patrimoniului public. 
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2. Identificarea proiectelor de operațiuni care nu respectă condițiile de legalitate si 

regularitate și/sau, de încadrare în limitele și destinația creditelor bugetare și de angajament, prin 

a căror efectuare s-ar prejudicia patrimoniul public și/sau fondurile publice. 

Urmărirea angajării cheltuielilor s-a efectuat în tot cursul exercițiului bugetar, astfel încât 

să existe certitudinea că bunurile și serviciile care au facut obiectul angajamentelor au fost livrate, 

respectiv prestate și s-au plătit în exercițiul bugetar respectiv. În scopul garantării acestei reguli s-

a verificat permanent ca angajamentele legale, respectiv toate actele prin care instituția a contractat 

o datorie fată de terții creditori, să fie precedate de angajamente bugetare, respectiv de rezervarea 

creditelor necesare plații angajamentelor legale.  

 Această activitate a dat asigurari ordonatorului de credite că a angajat și a utilizat creditele 

bugetare numai în limita prevederilor și potrivit destinațiilor aprobate, pentru cheltuieli strict legate 

de activitatea instituției și cu respectarea reglementarilor legale în vigoare.  

 În cursul anului 2023 s-au întocmit și verificat angajamente bugetare, legale și ordonantari 

pentru: activitatea proprie a primariei atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli. 

 În cursul anului 2023 pentru activitatea primariei nu s-au inregistrat plati restante. 

 

Compartimentul Impozite și Taxe: 

 Prin activitatea pe care o desfăşoară, stabilește conform dispozitiilor legale, impozitele şi 

taxele locale, participând astfel la realizarea veniturilor bugetului local, prin date certe, pe baza 

cărora se vor putea estima veniturile fiscale ale bugetului local. De asemenea prin acţiunile de 

control, acest compartiment supravegheaza asupra modului în care contribuabilii îşi respectă 

obligaţiile pe care le au faţă de bugetul local, în ceea ce priveşte calcularea, declararea şi virarea 

impozitelor şi taxelor locale în termen, şi atragerea veniturilor suplimentare la bugetul local. O alta 

activitate specifica Compartimentului Impozite si Taxe desfașoară actiuni de verificare a 

declaratiilor făcute de contribuabilii, persoane fizice sau juridice cu scopul depistării 

neconcordantelor existente între declaratiile făcute si situatia din teren. Actiunea se desfăsoară, în 

asa fel încat să se poata identifica si materia impozabilă de orice natură (teren, ocupare domeniului 

public, publicitate), nedeclarată. 

 Din decembrie 2018 a fost implementată plata on-line cu cardul a impozitelor şi taxelor 

locale, prin platforma www.ghiseul.ro, iar din februarie 2022 si prin platforma on-line 

www.cityon.ro, acestea trebuie privite ca un serviciu complet, modern, pe care instituţia noastră îl 

oferă cetăţenilor săi, contribuabililor persoane fizice cu următoarele scopuri: 
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• creşterea gradului de încasare/colectare a impozitelor şi taxelor locale; 

• diversificarea opţiunilor de plată; 

• folosirea celor mai moderne mijloace electronice de plată; 

• scutirea contribuabililor de a se deplasa la ghişeele instituţiei pentru plata impozitelor şi 

taxelor; 

• evitarea formării cozilor la ghişee; 

• creşterea calităţii serviciilor prestate către cetățeni. 

 Din anul 2020, compartimentul Impozite și Taxe a inceput preluarea și eliberarea  

documentelor în format digital, pentru a putea crește nivelul de satisfacție al cetățenilor prin a fi 

scutiți de drumul până la sediul instituției noastre. 

 

Compartimentul Contabilitate-Buget 

 Compartimentul Contabilitate are ca activitate specializată măsurarea, evaluarea, 

cunoaşterea, gestiunea şi controlul activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, precum şi a 

rezultatelor obţinute din activitatea instituţiilor publice. Trebuie să asigure înregistrarea 

cronologică şi sistematică, prelucrarea, publicarea şi păstrarea informaţiilor cu privire la poziţia 

financiară, performanţa financiară şi fluxurile de trezorerie, atât pentru cerinţele interne ale 

acestora, cât şi pentru utilizatorii externi: creditorii, clienţii, dar şi alţi utilizatori. 

 Contabilitatea instituţiilor publice asigură informaţii ordonatorilor de credite cu privire la: 

- Execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli; 

- Rezultatul execuţiei bugetare; 

- Patrimoniul aflat în administrare; 

- Rezultatul patrimonial (economic); 

- Costul programelor aprobate prin buget; 

- Informaţii necesare pentru întocmirea contului general anual de execuţie a bugetului de 

stat, a contului anual de execuţie a bugetului asigurărilor sociale de stat şi fondurilor 

speciale. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare și în conformitate cu Legea nr. 368/2022 

Legea bugetului de stat pe anul 2023, Legea 273/2006 privind finanțele publice locale,  Legea 

82/1991 - Legea contabilității. 
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Bugetul local al comunei Ghiroda realizat la 31.12.2023 a fost de 68.677,52 mii lei: 

 

- venituri proprii  61.694,90 mii lei 

- sume defalcate din TVA, din care: 3.918,58 mii lei 

- sume defalcate din TVA ptr finanțarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor și 

Municipiului București 

3.079,48 mii lei 

Sume defalcate din TVA pentru drumuri 40,00 mii lei  

- sume defalcate din TVA ptr echilibrare 799.10 mii lei 

-subventii buget de stat 3,70 mii lei 

  

Sume primite de la UE in contul platilor efectate 3.060,34 mii lei 

 

La capitolul cheltuieli ale bugetului local, comuna Ghiroda se prezintă astfel : 

Cheltuieli total 77.036,75 mii lei 

Cheltuieli personal 7.251,06 mii lei  

Cheltuieli cu materiale și servicii 24.671,58 mii lei  

Asistenta sociala 1.596,57 mii lei 

Alte  cheltuieli 4.027,56 mii lei 

Dobânzi 4.685,26 mii lei 

Ambursare imprumut 2.809,50 mii lei 

Investiții                              32.009,56 mii lei 

mii lei 
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Sume recuperate din ani interiori -14.35 mii lei 

 

Excedent 2023                                                                          3.845,72 MII LEI 

 

La capitolul cheltuieli ale bugetului creditelor interne se prezintă astfel : 

Cheltuieli total 1.953,60 mii lei 

Investiții                              1.953.60 mii lei 

 

           Caracteristica de bază a contului de execuție este aceea că oglindește în realizări 

dimensiunea efectivă a activității economice și sociale consumatoare de resurse și producătoare de 

rezultaturi. Dacă bugetul de venituri și cheltuieli  este un document previzional care estimează 

marimea indicatorilor, contul de execuție prezintă gradul de îndeplinire a ceea ce instituția și-a 

propus să cuprindă toate operațiile efectuate de instituție în anul bugetar în legatură cu încasările 

și plățile efectuate, în structura în care a fost aprobat bugetul. 

             Având în vedere cele prezentate mai sus, garantându-vă totodată că fondurile întotdeauna 

au fost utilizate economicos şi în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

 Veniturile si cheltuieliile incasate si efectuate pe trimestrele I, II, III si IV - 2023 , sunt 

cuprinse in: 

- contul de execuție buget local venituri; 

- contul de execuție buget local cheltuieli; 

- bilanțul la datele de: 31.03.2023, 30.06.2023, 30.09.2023, 31.12.2023; 

- contul de rezultat patrimonial. 

            În cursul anului 2023, în cadrul Compartimentului buget – contabilitate s-au elaborat şi 

depus la Direcţia Generală a Finanţelor Timis situaţiile financiare trimestriale aferente anului 2023 

şi situaţia financiară anuală pentru anul anterior, cu urmatorul cuprins : 

 

• Bilanțul contabil; 

• Contul de rezultat patrimonial; 

• Situația fluxurilor de trezorerie; 
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• Disponibilul mijloacelor cu destinație specială; 

• Contul de execuție a bugetului local; 

• Contul de execuție a creditelor interne; 

• Contul de execuție a bugetului în afara bugetului local; 

• Contul de execuție a bugetului veniturilor proprii; 

• Detalierea cheltuielilor; 

• Situația activelor fixe; 

• Situația activelor și datoriilor; 

• Situația unor indicatori referitori la protecția persoanelor cu handicap. 

 De asemenea, toate situatiile financiare au fost validate în platforma FOREXEBUG. A fost 

întocmit Bugetul local iniţial pe anul 2023 atat la venituri cat si la cheltuieli, ulterior rectificat de 

8 ori, toate bugetele fiind depuse de asemenea la Direcţia Generală a Finanţelor Timis și validate 

în FOREXEBUG. 

 Au mai fost gestionate fonduri pentru următoarele surse de finanţare: 

• Fondul de rulment; 

• Venituri proprii; 

• Fonduri cu destinaţie specială; 

• Fonduri credite interne. 

 

            În cursul anului am întocmit 4500  ordine de plată simple si 125 ordine de plata multiple și 

326 de dispoziţii bugetare.  

 

Compartimentul Achiziții Publice și Dezvoltare Locală 

 Activitatea compartimentului Achiziții Publice și Dezvoltare Locală constă în: 

• Elaborarea Programului anual al achizițiilor publice; 

• Elaborarea documentațiilor în vederea inițierii procedurilor de achiziții publice de 

lucrări, servicii, furnizare produse (referatele de necesitate, notele justificative aferente, 

strategiile de contractare, rapoartele de evaluare a ofertelor, anunțurile de atribuire a 

contractelor, fișa de date a achiziției, formularele etc); 

• Desfășurarea procedurilor de achiziție publică la nivelul instituției în urma publicării 

pe SEAP a procedurilor (evaluare oferte depuse împreună cu Comisia de evaluare, 

întocmire procese-verbale ale ședințelor de evaluare, solicitări de clarificări, răspunsuri 
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la solicitările de clarificări, raport al procedurii de atribuire, comunicări ale rezultatului 

procedurii, comunicarea acceptării ofertei câștigătoare etc); 

• Corespondența cu operatorii economici în ceea ce privește soluționarea contestațiilor 

depuse în termenele legale; 

• Atribuirea contractelor prin evaluarea ofertelor depuse de operatorii economici 

conform Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

• Constituirea dosarului achiziției publice; 

• Urmărirea/monitorizarea contractelor de execuție lucrări, prestare servicii, furnizare 

produse (verificare situații de lucrări, vizite pe șantier, participare la recepții 

parțiale/terminare lucrări/finale etc);  

• Identificarea programelor de finanțare naționale și internaționale nerambursabile; 

• Pregătirea și depunerea proiectelor eligibile pe diferite programe de finanțare; 

• Colaborarea cu alte instituții în ceea ce privește activitatea compartimentului; 

• Răspunsul la orice sesizare, cerere, adresă a cetățenilor cu privire la diferite aspecte; 

• Orice alte atribuții date prin dispoziția primarului. 

 

 Principalele proceduri de achiziție publică în vederea atribuirii contractelor pentru anul 

2023, sunt: 

 

1. Delegarea gestiunii serviciului de iluminat public de pe raza comunei Ghiroda; 

2. Reabilitare si modernizare strazi/drumuri in comuna Ghiroda,jud. Timis - Lot 3 (str. 

Fagaras, str. Campului, str. Jiul, str. Bega si str. Moldovei); 

3. Furnizare si montare mobilier de birou, la sediul postului de politie din comuna Ghiroda; 

4. Servicii de proiectare retele de canalizare în vederea soluționării problemelor apărute la 

conducta de canalizare de pe str. Viorelelor, loc. Giarmata Vii, comuna Ghiroda; 

5. Servicii de dezinsectie, dezinfectie si deratizarea la obiectivele din domeniul public si 

domeniul privat al unitatii administrativ-teritoriale al comunei Ghiroda (localitatile 

Ghiroda si Giarmata Vii); 

6. Servicii de proiectare si asistenta tehnica din partea proiectantului pentru lucrarea de 

investitie „Extindere gradinita in loc. Ghiroda, jud. Timiș”; 

7. Modernizare strada Orhideelor din localitatea Ghiroda, comuna  Ghiroda, jud. Timis; 

8. Servicii de întocmire plan urbanistic zonal pentru baza sportiva Soimii din comuna 

Ghiroda, jud. Timis; 

9. Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru unitati de invatamant conform ghid 

PNRR C15 2023/2024 in vederea realizarii invetitiei: „Construire scoala noua in localitatea 

Ghiroda,comuna Ghiroda,jud. Timis”; 
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10. Servicii de proiectare si executie lucrari pentru obiectivul de investitii ,,Extindere rețea de 

iluminat public, str. Busteni 1, Dorna, Muntenia, Pietrele Doamnei, Bușteni 2, Albinelor, 

Egretei, Cintezei, Victoria, Nouă, Stelelor, Orizont, în comuna Ghiroda, jud. Timis”; 

11. Servicii de elaborare a documentatiei tehnice de proiectare pentru dupnerea cererii de 

finantare prin programul AFM pentru obiectivul de investitie „Reabilitare si extindere retea 

de canalizare menajera in zona industrială din loc. Ghiroda și alte străzi din comuna 

Ghiroda, jud. Timiș”; 

12. Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru: „Centru de zi de asistenta si 

recuperare pentru varstnici,comuna Ghiroda,jud. Timis” finantat prin PNRR; 

13. Servicii de proiectare a conductelor in vederea intocmirii de S.F. si P.T.h pentru extinderea 

retelei de alimentare cu apa in PUZ medicina din localitatea Ghiroda; 

14. Servicii de intocmire plan urbanistic zonal pentru lucrarea de investitie "Construire școală 

verde, comuna Ghiroda, jud. Timiș". 

 

 Compartimentul Achiziții Publice și Dezvoltare Locală a urmărit implementarea 

următoarelor lucrări în execuție: 

• 35 de kilometri rețea canalizare menajeră - în zona de peste pod din Ghiroda; 

• 25  kilometri rețea apă/canalizare menajeră – în Ghiroda și  Giarmata Vii; 

• Modernizare străzi Lot 8:  străzile Pădurea Verde, Zorilor, Nufărul, Răchitei, Iris, 

Crizantemelor, Bujorilor, Florilor, Zambilelor, Lalelelor, Aleea Crinilor, str. Lacului 

inclusiv legătura cu Calea Lugojului; 

• Modernizare străzi Lot 9:  străzile Magnoliei, Narciselor, Brândușei, Lăcrămioarelor, 

Iorgovanilor, Venus, Viișoara, Viticultorilor, Viorelelor, Mușețelului, Toporașilor, 

Pelicanului, Venus, Viișoara, Viticultorilor, Viorelelor; 

• Pistă pentru biciclete pe malul stâng al Canalului Bega până la limita cu UAT Remetea 

Mare; 

• Modernizare strada Dunărea; 

• Cercetare arheologică preventivă (descărcare de sarcină arheologică) „Utilități str. 

Macilor, Sanzienelor, Zmeuriș, Cătinei, Fragilor, Merișor, Afinelor, Murului, Coacăzelor, 

Pădurarilor (doar străzile care suprapun sitului arheologic Ghiroda 4), cu suprafața de 

aprox. 24684 mp”; 

• Extindere clădire și modernizare dispensar uman și amenajare curte interioara în 

comuna Ghiroda; 

• Construire sediu administrativ și amenajare curte primărie; 
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• Instalații electrice pe str. Magnoliei, str. Narciselor, str. Brandușei, str. Lacrămioarelor, 

str. Iorgovanilor, str. Mușețelului, str. Toporașilor, str. Pelicanului, str. Venus, str. Viișoara, 

str. Viticultorilor, str. Viorelelor, str. Măslinilor, str. Lotus; 

• Extindere rețea electrică pe str. Crângului, str. Plaiului și str. Sălciua; 

• Extindere rețea electrică pe str. Azuga, Padiș, Apuseni și Poiana Mărului; 

• Extindere rețea electrică pe str. Macilor, Afinelor, Pădurarilor, Zmeuriș, Merișor, 

Cătinei, Coacăzelor, Fragilor, Murului, Sânzienelor; 

• Extindere rețea electrică pe str. Ardeal, Banat, Smarald, Burgund, Turcoaz, Coral. 

 

 S-au finalizat următoarele lucrări în anul 2023: 

• Amenajare trotuare și accesuri auto în comuna Ghiroda: străzile Carpați, Poiana Ruscă, 

Biruinței, Dorului, Bucuriei, Monaco, Negoiu, Scărișoara, Păcii, Nouă; 

• Construire canale tehnice și iluminat public pe str. Plopilor, Herculane, Ceahlău, Sinaia; 

• Reglementare rețele electrice aeriene de joasă tensiune pe străzile din localitatea Giarmata 

Vii, comuna Ghiroda prin trecerea acestora în profil subteran; 

• Extindere rețea electrică pe străzile Egretei, Cintezei, Păunului, Lișiței, Timiș, Nera, 

Mureș, Arieș, Bistra, Răsăritului, Bicaz, Nistru, Avrig; 

• Extindere reţea electrică de interes public zona PUZ Ghiroda Sud - Bazin de înot didactic; 

• Extindere reţea electrică de interes public pe str. Stelelor și Orizont; 

• Modernizare strada Orhideelor din comuna Ghiroda. 

 

 În anul 2023, au început lucrările pentru următoarele proiecte: 

• Reabilitare și modernizare străzi în comuna Ghiroda, județ Timiș (LOT 3): Str. Făgăraș, 

Câmpului, Jiul, Bega, Moldovei; 

• Construire poduri și podețe în comuna Ghiroda – Lot 16; 

• Reabilitare si modernizare străzi în comuna Ghiroda, județul Timiș” (LOT 1): Str. 

Vălișoara, Oituz, Ialomița, legătura Plopilor - Predeal, strada Sinaia -tronson Predeal-

sens giratoriu, Câmpiei 1 si Câmpiei 2. 

 Rețea de iluminat public: 

 Au fost continuate lucrările de extindere a sistemului de iluminat public pe toate străzile 

unde lipsește această utilitate, atât în Ghiroda, cât și în Giarmata Vii. S-a introdus iluminatul public 

pe anumite străzi, iar pe măsură ce comuna se dezvoltă, continuă extinderea sistemului.  
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 Au continuat lucrările de întreținere periodică prin pietruire și prin mixtură asfaltică ori 

tratament bituminos pe străzile din Ghiroda și Giarmata Vii, unde au fost necesare astfel de lucrări. 

Astfel, în toată zona cartierului Slavic a fost aplicat tratament bituminos, dar și pe alte străzi cum 

ar fi Rarău, Pietrele Doamnei, Monte Carlo, Biruinței.  

 Au fost reparate cu mixtură asfaltică străzile: Bistra, Răsăritului, Iepurelui, Muflonului, 

Zimbrului, Egretei, Nera, Orizont, Unirii, Al. Platanilor, Al. Rodiilor, Stuparilor, Salcâmilor, 

Daliei. 

 Au fost continuate demersurile pentru numeroase proiecte aflate pe lista de investiții, în 

vederea: 

- predării de către proiectanți a documentațiilor tehnice aferente (SF/DALI, PT, DTAC); 

- obținerii avizelor necesare emiterii A.C. 

 Referitor la obiectivele investiționale cu finanțare de la CNI, au continuat lucrările la 

„Bazinul didactic de înot din comuna Ghiroda”, iar pentru proiectul „Creșă mare de copii în 

comuna Ghiroda”, a fost semnat procesul-verbal de predare a amplasamentului către Compania 

Națională de Investiții în vederea demarării procedurilor pentru execuția lucrărilor. 

 S-au semnat contracte de finanțare pentru proiectele depuse prin Administrația Fondului 

pentru Mediu: 

- „Modernizarea sistemului de iluminat public stradal, în comuna Ghiroda, județul Timiș” 

(prin Programul privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public); 

- „Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice in comuna Ghiroda, județul Timiș” (prin 

Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de 

vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi); 

 De asemenea, a fost depus în anul 2023 pentru finanțare prin AFM proiectul „Modernizare 

spațiu administrativ în localitatea Giarmata Vii”.  

 Au fost depuse pentru finanțare prin Programul Național de Redresare și Reziliență 

următoarele proiecte: 

• „Amenajare pistă pentru biciclete pe malul stâng al canalului Bega în comuna Ghiroda, 

județul Timiș” - Componenta 10 

o Pentru acesta, s-a semnat contractul de finanțare și a fost depusă cererea de transfer. 

• „Centru de zi de asistență și recuperare și servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele 

vârstnice din comuna Ghiroda, jud. Timiș” – Componenta 13 
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o Pentru acesta, după semnarea contractului de finanțare, a început elaborarea 

studiului de fezabilitate. 

• „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe” - Componenta 15 

o Pentru acesta, s-a semnat contractul de finanțare și se pregătește demararea 

procedurilor de achiziție publică necesare implementării. 

• „Construire școală verde în comuna Ghiroda, județul Timiș” - Componenta 15 

o Această cerere de finanțare se află, momentan, în evaluare la minister. 

 

Compartimentul Resurse Umane 

 Organizarea resurselor umane constă în ansamblul activităţilor orientate către asigurarea, 

dezvoltarea, motivarea şi menţinerea resurselor umane în cadrul instituţiei în vederea realizării cu 

eficienţă maximă a obiectivelor şi satisfacerii nevoilor angajaţilor, precum și organizarea activității 

de securitate și sănătate în muncă a acestora. 

 Resursele umane constituie elementul creator, activ şi coordonator al activităţii din cadrul 

instituţiei, ele influenţând decisiv eficacitatea utilizării resurselor materiale, financiare şi 

informaţionale. 

 Compartimentul Resurse Umane este o structură din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului care funcţionează în subordinea directă a primarului Comunei Ghiroda, dl. Stănușoiu 

Ionuț. 

Componenţa compartimentului:   

 Compartimentul Resurse Umane are în  componenţă 1 post - funcție publică de execuție, 

ocupat din anul 2007. 

Nume şi prenume funcționar public: Toth Delia – Loredana 

Funcția publică ocupată: inspector, cls. I, gr. prof. superior  

Obiectul de activitate al serviciului resurse umane: 

 Conform legislaţiei în vigoare, obiectul principal de activitate al Compartimentului Resurse 

Umane rezidă în gestiunea curentă a resurselor umane cu privire la: 

- Personalul plătit din fonduri publice; 

- Statutul funcţionarilor publici; 

- Gestionarea eficientă a resurselor umane şi a funcţiilor publice; 
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- Dezvoltarea competenţelor profesionale. 

 

 În cursul anului 2023, la nivelul Compartimentului Resurse Umane au fost puse în aplicare 

următoarele acte legislative:  

• Legea 53/2003, r/a,  privind Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• HG nr. 905/2017 privind registrul general de evidenţă a salariaţilor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordonanța Guvernului nr.137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de 

discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Legea nr. 127/2019 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările si 

completările ulterioare; 

• HOTĂRÂRE Nr. 1336 din 28 octombrie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar 

plătit din fonduri publice; 

• OUG nr.111/2010 privind concediul și indemnizatia lunară pentru creșterea copiilor, cu 

completările și modificările ulterioare; 

• Legea nr. 81/2018 privind reglementarea activității de telemuncă, cu completările și 

modificările ulterioare; 

• Legea nr. 319/2006 a securității și sănătății în muncă, cu completările și modificările 

ulterioare; 

• Ordinul nr. 64/2003 privind aprobarea modelului-cadru al contractului individual de 

muncă, cu completările și modificările ulterioare; 

• O.U.G. nr. 96/2003 privind protecția maternității la locul de muncă, cu normele de aplicare, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

• HG nr. 250/1992 privind concediul de odihnă şi alte concedii ale salariaţilor din 

administraţia publică, din regiile autonome cu specific deosebit şi din unităţile bugetare; 

• H.G. nr.1344/2007 privind normele de organizare şi funcţionare a comisiilor de disciplină, 

cu modificările şi completările ulterioare ; 
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• Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

 

 Sinteza  activităţii  pe anul 2023:  

 În anul 2023, la nivelul Compartimentului Resurse Umane s-au desfăşurat următoarele 

activităţi:  

- actualizarea permanentă a sistemului informatic privind gestiunea resurselor umane care 

presupune introducerea si/sau completarea dosarelor profesionale atât pentru funcţionarii 

publici, cât şi personalului contractual din cadrul Primăriei Comunei Ghiroda 

- întocmirea și actualizarea registrului general de evidenţă  a salariaţilor în format electronic 

(REVISAL), precum si a portalul ANFP. A fost asigurată gestionarea unitară şi eficientă a 

resurselor umane, precum şi urmărirea carierei funcţionarului public  

- pe  baza  dispoziţiilor  primite  din  partea  primarului,  în  conformitate  cu  prevederile  legale, 

au fost întocmite  proiecte  de  hotărâri  privind  modificarea şi aprobarea Organigramei şi a 

Statului de Funcţii pentru  aparatul de specialitate al Primarului Comunei Ghiroda  

- pe baza statului  de funcţii  aprobat de Consiliul  Local, a fost întocmit și supus spre aprobarea 

conducerii statul de funcţii nominal şi de personal; a fost asigurată comunicarea acestora către 

Prefectura Judeţului Tmiş 

- Iniţierea dispoziţiilor, având ca obiect:  

- Numirea în funcţii publice; 

- Reîncadrări în funcții publice; 

- Desemnarea ȋndrumătorilor pentru  perioada de stagiu a funcționarilor publici 

debutanți; 

- Desemnarea evaluatorului la sfârşitul perioadei de stagiu pentru funcționarii publici 

debutanți; 

- Întocmirea contractelor individuale de muncă; 

- Ȋntocmirea actelor adiționale la contractile de muncă; 

- Încetare raporturilor de serviciu/ muncă; 

- Suspendarea raporturilor de serviciu / muncă; 

- Modificarea raporturilor de serviciu/ muncă (detaşare/transfer/mutare definitive); 

- Constituirea comisiilor de concurs şi a comisiilor de soluţionare a contestaţiilor; 

- Acordarea mandatul unor membrii ai comisiei de disciplină; 

- Promovarea în grad profesional; 

- Acordarea/modificare de gadații corespunzătoare treptelor de vechime ȋn muncă; 

- Delegare de atribuții; 
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- Acordări/ȋncetari  drepturi salariale; 

- Aplicarea prevederilor legale tuturor salariatilor instituției primariei ghiroda;  

- Stabilirea indemnizaţiilor pentru pentru primarul şi viceprimarul comunei ghiroda; 

- Stabilirea salariilor de ȋncadrare pentru salariații instituției, ȋn funcție de categoriile de 

personal; 

- Stabilirea salariilor de ȋncadrare pentru asistenții personali ai persoanelor cu handicap 

grav; 

- Stabilirea indemnizațiilor lunare pentru ȋnsoțitorii persoanelor cu handicap grav 

- Ȋntocmirea de diferite  regulamente; 

- Ȋntocmire/modificare fișe ale postului; 

- Alte dispoziții, la solicitarea conducerii instituției; 

- Monitorizarea activității de perfecţionare profesională a funcţionarilor publici prin 

cursurile de formare şi perfecţionare profesională. S-a asigurat completarea dosarelor 

profesionale cu diplomele de participare la programele de perfecționare; 

- Colaborarea  cu   agenţia   naţională   a   funcţionarilor   publici în vederea obținerii 

avizelor prevăzute de lege,  comunicării  actelor  emise cu privire  la  funcţionarii  

publici  (hotărâri ale consiliului local ghiroda privind organigrama şi statul de funcții 

numire în  funcţii  publice,  modificare, suspendare ori încetare raporturi de serviciu, 

organizare concursuri de recrutare/promovare). 

 

 Atribuţii cu privire la dezvoltarea carierei funcționarilor publici:  

- Organizarea concursurilor privind recrutarea funcţiilor publice vacante. În acest 

sens Compartimentul Resurse Umane a asigurat: publicitatea concursului, 

informarea privind condiţiile de participare la concurs, preluarea dosarelor de 

înscriere, organizarea si desfăşurarea probelor de concurs, supravegherea 

candidaţilor în timpul probelor scrise şi a probelor de interviu, asigurarea 

secretariatului ȋn cadrul comisiilor de concurs, întocmirea documentaţiilor pe 

toată durata concursurilor, realizarea demersurilor de încadrare şi integrarea în 

organizaţie pentru noii angajaţi; 

- Organizarea de concursuri de promovare în clasă şi grad profesional pentru 

funcţionarii publici de execuție din cadrul instituţiei, ca urmare a îndeplinirii 

condiţiilor de promovare în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 – 

privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 

- Urmăreşte aplicarea sancţiunilor disciplinare. 

 Atribuţii cu privire la operarea ȋn Registrul Electoral Permanent şi ȋntocmirea 

documentațiilor referitoare la: modificarea și actualizarea delimitării secțiilor de votare din 
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Comuna Ghiroda, județul Timiș în vederea bunei desfășurări a scrutinelor electorale, precum şi 

arondarea alegătorilor nerepartizați la secțiile de votare ca urmare a atribuirii de nume noi unor 

străzi fără nume din comuna Ghiroda; ȋntocmirea documentațiilor specifice pentru obținerea 

avizelor ȋn cazul schimbării sediului secțiilor de votare; ȋntocmirea fişelor tehnice privind 

modificarea delimitărilor compuse din artere, segmente ale acestora, numere administrative ori 

imobile distincte, ȋntocmirea proiectelor de dispoziții, colaborearea cu STS ȋn vederea obținerii 

avizelor pentru obținerea de servicii de date şi voce pentru desfăşurarea şi organizarea proceselor 

electorale; generarea de pachete electorale; comunicarea cu AEP ȋn vederea  comunicării cu 

hotărări ale consiliului local Ghiroda şi completarea bazei de date cu privire la atribuirea de nume 

unor străzi fără nume din comuna Ghiroda; operarea ȋn Registrul Electoral ȋn vederea actualizării 

bazei de date 

 Atribuţii cu privire la calitatea de secretar al  Comisiei de Monitorizare:  responsabilă 

cu implementarea și dezvoltarea sistemului de control intern managerial; respectă cerințele 

sistemului de control intern managerial în cadrul instituției; urmăreşte ȋntocmirea şi implementarea 

procedurile operaționale conform prevederilor OMFP 600/2018; asigură secretariatul tehnic al 

comisiei de monitorizare, organizarea, îndrumarea şi monitorizarea implementării și dezvoltării 

sistemului de control intern managerial; organizează desfăşurarea şedinţelor comisiei de 

monitorizare din dispoziţia preşedintelui comisiei de Monitorizare; asigură diseminarea 

dispoziţiilor comisiei de monitorizare (în scris sau prin e-mail) şi o bună comunicare între 

compartimentele primăriei şi comisia de monitorizare;  

 Atribuţii cu privire la ȋndeplinirea calității de secretar al Grupului de lucru pentru 

implementarea SNA 2021 - 2025 ȋn cadrul comuna Ghiroda 

 Atribuţii cu privire la sănătatea și securitatea muncii: 

- Implementarea ansamblului de activități având ca scop asigurarea condițiilor 

optime în desfășurarea procesului de muncă, apărarea sănătății, integritații 

corporale și vieții angajaților și a altor persoane angrenate în procesul de muncă; 

- S-au stabilit posturile de lucru care necesită examene medicale suplimentare şi 

posturile de lucru care, la recomandarea medicului de medicina muncii, necesită 

testarea aptitudinilor şi/sau control psihologic periodic. S-a efectuat 

programarea lucrătorilor la medicul de medicina muncii. S-a asigurat 

colaborarea cu medicul de medicina muncii în vedere obținerii fișelor de 

aptitudine și a asigurarii îndeplinirii procedurilor necesare la angajarea 

personalului salariat; 

- Conform Legii securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 319/2006 cap IV, fiecare 

lucrător trebuie să îşi desfăşoare activitatea, în conformitate cu pregătirea şi 
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instruirea  sa,  precum şi cu instrucţiunile primite din partea angajatorului, astfel 

încât să nu expună la pericol de accidentare sau îmbolnăvire profesională  

propria persoană,  iar ceilalţi participanţi la procesul de muncă să nu fie afectaţi 

de acţiunile sau erorile sale de lucru.  

 Atribuţii cu privire la colaborarea cu ACOR Timiş: ȋntocmirea dosarelor pentru 

salariații personal de cooperare al  Acor; ȋntocmirea lunară a dosarelor ȋn vederea  stabilirii 

salariilor; transmiterea de adrese şi solicitări ȋn vederea delegării de personal contractual, 

ȋntocmirii de acte adiționale ca urmare a ȋncetării/modificării contractelor individuale de muncă; 

pe  baza  condicii  de  prezenţă  întocmeşte pontajului pentru salariații delegați; urmăreşte 

programarea /efectuarea  concediilor de odihnă 

- punerea la dispoziția echipelor de audit a documentelor şi actelor administrative solicitate ȋn 

vederea realizării misiunuilor de audit 

 

La nivelul Compartimentului Resurse Umane au fost întocmite/înregistrate/ 

completate/eliberate/urmărite următoarele documente:  

- Condici de prezență; 

- Cereri ale salariaţilor: de concediu de odihnă, concediu fără plată, recuperări, 

suspendări, rechemări din concediile de odihnă; 

- Adeverinţe privind calitatea de angajat,  adeverințe de venit; 

- Adeverinţe privind vechimea în muncă pentru salariații activi, foști angajați sau foști; 

salariați ai c.a.p. în baza înscrisurilor păstrate în arhiva instituției; 

- Modificări ale raporturilor de serviciu/muncă; 

- Forme de angajare prevăzute de lege; 

- Forme de lichidare prevăzute de lege în urma încetării raporturilor de muncă/serviciu; 

- Ȋntocmirea/modificarea fișelor de post ȋn funcție de prevederile legislative in vigoare, 

modificarea atribuțiilor de serviciu; 

- Acte adiționale; 

- Stabilirea salariilor până la  sumele  brute conform statelor de funcții nominale. 

 

La nivelul Compartimentului Resurse Umane a fost asigurată rezolvarea corespondenţei 

specifice Compartimentului Resurse Umane, precum și a altor corespondențe repartizate de către 

conducerea instituției.  

În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, Compartimentul Resurse Umane a colaborat cu 

următoarele instituţii: 

1. ANFP Bucuresti 
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2. Consiliul Județean Timiş 

3. Prefectura județului Timiş 

4. Casa Judeţeană de Pensii Timiş 

5. I.T.M. Timis 

6. Autoritatea Electorală Permanentă   

7. Persoane juridice şi fizice 

 

Compartimentul Asistență Socială 

 În ceea ce privește activitatea compartimentului în cursul anului 2023, compartimentul 

Asistență Socială a desfășurat următoarele activități: 

  Legea 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap: 

- Consilierea și informarea persoanelor care vor să depună dosar pentru Comisia de 

expertiză a persoanelor cu handicap; 

- Întocmirea dosarelor și efectuarea anchetelor sociale la cererea persoanelor care se 

prezintă la Comisia de expertiză a persoanelor cu handicap în vederea acordării unui grad 

de handicap; 

- Preluarea și verificarea actelor pentru persoanele care solicită angajarea în postul de 

asistent personal pentru persoana cu handicap grav, verificarea periodică a îndeplinirii 

atribuțiilor ce le revin; 

- Preluarea, verificarea și întocmirea Dispoziției de punere în plată și încetare a persoanelor 

care solicită îndemnizație lunară în locul asistentului personal; 

- Întocmirea dispoziției de acordare a îndemnizației de însoțitor pentru persoana cu 

handicap al cărei asistent personal își efectuează concediul de odihnă; 

- Întocmirea trimestrială și semestrială a rapoartelor statistice privind asistenții personali și 

îndemnizațiile lunare și transmiterea lor către DGASPC Timis; 

- Efectuarea de anchete sociale la cererea DGASPC-ului; 

- Întocmirea Rapoartelor de monitorizare a minorilor cu handicap de pe raza UAT Ghiroda. 

 

 Legea 416/2001 privind venitul minim garantat: 

- Preluarea actelor, verificarea lor și întocmirea dosarului de ajutor social conf. Legii 

416/2001; 
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- Efectuarea anchetei sociale la depunerea dosarului, la inteval de 6 luni și ori de câte ori 

situația o impune; 

- Întocmirea dispoziției de punere în plată și transmiterea acesteia la AJPS Timis; 

- Verificarea periodică a persoanelor beneficiare; 

- Transmiterea lunară către AJPS Timis a situațiilor statistice privind ajutorul social și 

ajutorul de urgență conf. Legii 416/2001; 

- Transmiterea lunară către ITM Timis a tabelului cu persoanele apte de muncă din familiile 

beneficiare de ajutor social; 

- Transmiterea lunară către AJOFM Timis a listei cu persoanele apte de munca din familiile 

beneficiare de ajutor social. 

 

 POAD – Programul Operațional de Ajutorare a Persoanelor defavorizate: 

Distribuirea ajutoarelor alimentare din programul POAD către: 

- persoane beneficiare VMG; 

- persoane beneficiare ASF; 

- stocul rămas (7 cutii) persoane cu handicap. 

 

 Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a 

copiilor din familii defavorizate - tichete de grădiniță: 

- Preluarea actelor, verificarea lor și întocmirea dosarului  privind acordarea tichetului de 

grădiniță; 

- Distibuirea lunară a tichetelor către beneficiari; 

- Întocmirea lunară a Dispoziției de acordare a stimulentului educațional, a Situației 

analitice și a Situației centralizatoare privind tichetele sociale pentru grădinița 

achiziționate, distribuite și returnate de către unitatea  administrativ teritorială; 

- Transmiterea lunară către AJPS Timis a situației statistice privind distribuirea tichetelor. 

 

 Legea 287/2009 Cod Civil: 

- Efectuarea Anchetei sociale la cererea instanței de tutelă (Judecatoria Timisoara); 

- Întocmirea și redactarea Dispoziției de numire a curatorului special (Notar). 

 

 HCL 183/31.10.2017: 
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- Preluare și verificare acte stimulent nou născut; 

- Efectuarea anchetelor sociale la domiciliul din UAT Ghiroda pentru părinții cu domicilii 

diferite; 

- Întocmire borderou punere in plata. 

 

 OUG 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român 

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat 

din Ucraina. 

 HG 368/2023 pentru stabilirea cuantumului, condițiilor și a mecanismului de acordare a 

sumelor forfetare potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de 

sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații 

deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina: 

- Preluare cereri de la cetățeni ucrainieni, verificare acte și introducere date în programul 

STS; 

- Transmitere lunară către ISU Timis a situației privind plățile aferente cererilor eligibile. 

 

 ALTE ACTIVITĂȚI: 

- Preluare acte și întocmire dosare privind: alocația de stat pentru copii, îndemnizația de 

creștere a copilului până la doi ani, respectiv trei ani pentru copilul cu handicap, 

stimulentul de inserție; 

- Efectuarea de anchete sociale la cererea institutiilor : JUDECĂTORIE, NOTAR, 

DGASPC, AJPS, centre de plasament, etc.; 

- Întocmirea la solicitarea Casei Județene de Pensii Timiș a Fișei de evaluare medico-socio-

profesională pentru persoanele solicitante de pensie de invaliditate; 

- Îndrumarea și completarea dosarelor pentru persoanele care iau copii în plasament 

familial,  realizarea planului de servicii și efectuarea anchetei sociale;  

- Eliberare adeverințe solicitate de beneficiari; 

- Consiliere cetățeni. 

 

Compartimentul Stare Civilă 

Acte de stare civilă înregistrate: 

• Nașteri = 14 acte, din care: 

2 – adopții 

12- transcrieri:  
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- ucraina = 1 

- austria = 2 

- marea britanie = 4 

- germania = 3 

- franța = 2 

             

• Căsătorii = 69 acte, din care: 

1 – căsătorie mixtă 

3 – transcrieri (germania, italia, austria) 

 

• Decese = 51 acte, din care: 

2 - transcrieri (malta, danemarca) 

 

• Divorțuri pe cale administrativă = 2 

• Schimbări de nume pe cale administrativă = 1 

• Rectificări acte de stare civilă = 1 

• Autorizări la căsătorie/ minori = 1 

• Înscrieri hotărâri străine recunoscute prin executori = 2 

• Înscrieri mențiuni cu aprobarea d.e.p. timiș = 2 

• Mențiuni la exemplarul i: primite = 122, operate = 114, comunicate = 345 

• Duplicate certificate de stare civilă: eliberate = 187, solicitate = 25 

• Formulare standard multilingve: eliberate = 0, solicitate = 4 

• Extrase multilingve: eliberate = 4, solicitate = 5 

• Anexa 9/ adeverințe de celibat: eliberate = 3, solicitate = 6 

• Anexa 24/ sesizare pentru decshiderea procedurii succesorale = 27 

• Comunicări modificări intervenite în statutul civil al persoanelor- bilunar 

• Comunicări situații statistice – lunar 

• Participări la instruirile pentru implemetarea proiectului “sistemul informatic integrat 

pentru emiterea actelor de stare civilă” – 7 ședințe 

• Participări la convocările bianuale ale ofițerilor de stare civilă. 
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Clubul Sportiv Comunal Ghiroda Și Giarmata Vii 

SECȚIA DE ARTE MARȚIALE DE CONTACT – KEMPO 

2023 

Încă un an care a început cum nu se putea mai bine pentru sportiva noastră, Jasmina Ciocoiu, pe 

adresa clubului venind cea de a doua convocare consecutivă la Lotul Național de Kempo. 

Prima competiție din an pentru secția de la Kempo a fost Cupa Tamashy la Timișoara: 

      Ariana Ghergheș – Locul 1 

      Albert Ianecska – Locul 2 

      Bogdan Aenoaei – Locul 2  

 

Inter Club Kick Boxing a doua competiție din an, desfășurată la Sala Sporturilor din Deva, de 

unde sportivii noștri s-au întors cu următoarele rezultate: 

      Bogdan Aenoaei – Locul 1 

      Andrei Furdea – Locul 1 

      David Epure – Locul 2  

Cupa Moșnița: 

      Bogdan Aenoaei – Locul 2 

      Albert Ianescka – Două locuri 1 

      David Epure – Locul 1 

      Artur Stoenescu – Două Locuri 1 

      Patrick Stoenescu – Două locuri 1  

      Jasmina Ciocoiu – medalie de bronz la Semi-Kempo, junior feminin – 60 de kg și medalie de 

bronz la Submission, junior feminin – 60 de kg, în cadrul Campionatului Mondial de Kempo 

din Portugalia. 

      Jasmina Ciocoiu – vicecampioană mondială la Full-Kempo  

      Bogdan Aenoaei – titlul de campion național la Full-Kempo. 

         Jasmina Ciocoiu – titlul de campioană națională la Full-Kempo. 

      Jasmina Ciocoiu a câștigat meciul cu luptătoarea din Republica Moldova, Chișca Alla, disputat 

în arena Colosseum Tournament din Cetatea de Scaun a Sucevei. 

 

În luna octombrie a avut loc Campionatul European de Kempo în Turcia, de unde Jasmina s-a 

întors cu trei titluri de vicecampioană europeană: 
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      Medalie de argint la proba Submission 

      Medalie de argint la proba Semi-Kempo 

      Medalie de argint la proba Full-Kempo 

 

Grand Tournament a fost competiția din luna noiembrie unde mai mulți sportivi s-au remarcat 

la Satu Mare: 

      Aenoaei Bogdan – medalie de aur 

      Ianecska Albert – medalie de aur  

      Gherheș Ariana – medalie de aur 

      Melii Sebastian – medalie de argint 

      Toni Luca – medalie de aur  

      Miclau Armina – medalie de argint 

 

Anul s-a încheiat cu Colosseum Tournament la Ploiești, unde dintre 400 de sportivi participanți 

am obținut următoarele rezultate prin: 

      Bogdan Aenoaei – medalie de aur 

      Armina Miclau – medalie de aur  

      David Epure – medalie de argint 

      Ariana Ghergheș – medalie de argint  

 

SECȚIA DANS SPORTIV 

2023 

      Locul 3 la Goldstadt Pokal 2023, la WDSF World Open Adult, Latin. 

      Titlul de campioni naționali la Open Latino, Adulți, fiind al cincelea titlu de campioni naționali 

pentru Alex și Andra. 

      Selecție în Lotul Național în urma rezultatului de la Campionatul Național. 

      Locul 7 la GrandSlam Wuxi, China. 

      Locul 6 în finala de GrandSlam GOC 2023 din Germania, unde la această categorie de Latino, 

Adulți, au participat 236 de perechi! 

      Locul 4 la World Open Chengdu, China.  

      Locul 6 la Belgrade GrandSlam, unde Alex și Andra au ajuns în finala Adult Latin după o 

luptă acerbă între cele 123 de perechi concurente. 
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Luna octombrie din acest an a însemnat prima ediție de Ghiroda Dance Festival și prima 

competiție de dans sportiv organizată de clubul nostru, alături de Cupa României la Dans Sportiv, 

în parteneriat cu Federația Română de Dans Sportiv. A fost o primă ediție cu succes la Hotel 

Senator, unde peste 500 de sportivi au participat în weekendul 14-15. 

      Cupa României la categoria Latino, Adulți, a rămas acasă prin sportivii noștri Miculescu și 

Păcurar, care s-au clasat pe locul 1. 

      Finală și locul 6 la World Latin Championship, din peste 90 de perechi participante din toate 

colțurile lumii, fiind primul mondial la categoria de Latino la Adulți, organizat în România.  

      Locul 1 la World Open la Transylvanian Grand Prix de la Sibiu. 

      Locul 1 la Grand Gala RIDC 2023, competiție internațională cu peste 60 de perechi înscrise 

la categoria Adult Latin, organizată la Timișoara. 

      Finală și locul 6 WDSF Final GrandSlam Shanghai, competiție unde au fost invitate cele mai 

bune 12 perechi din lume în urma rezultatelor obținute pe parcursul anului la GrandSlam-uri. 

 

SECȚIA DE ARTE MARȚIALE – KARATE 

2023 

Cupa Simeria a fost în luna martie, unde sportivii noștri au obținut următoarele rezultate: 

       Raul Ciublea – medalie de bronz 

       Maria Bordînc – medalie de bronz 

       Ilinca Sănătescu – medalie de bronz  

       Ilinca, Maria și Daria – medalie bronz la Kata sincron  

       Naomi Tomuță – medalie de argint 

       Sara Băloi – medalie de aur 

       Luigi Catanese – medalie de aur 

       Andrei Modîlcă – locul 5 la kumite, fiind prima participare 

 

În luna mai, la Oradea s-a desfășurat Campionatul Național de Karate IKU  

       Luigi Catanese – medalie de aur 

       Sara Băloi, Naomi Tomuță, Iarina Cristescu – medalie de aur și titlu de campioană națională 

la Kata pe echipe 

       Sara Băloi – medalie de argint 

       David Sănătescu – medalie de argint 

       Tudor Popescu – medalie de bronz 
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Cupa României IKU a avut loc anul acesta în Timișoara, iar karatiștii noștri au obținut rezultate 

foarte bune, iar cinci dintre ei au obținut implicit și calificarea în Lotul Național al României (Luigi 

Catanese, Sara Băloi, Naomi Tomuță, Tudor Popescu și David Sănătescu): 

       Locul 1 la Kata echipe Băloi - Tomuță - Cristescu  

       Moș Marius – Locul 1 la Kumite individual 

       Sănătescu Ilinca – Locul 2 la Kata individual 

       Popescu Tudor – Locul 2 la Kata individual 

       Catanese Luigi – Locul 2 la Kata individual 

       Băloi Sara – Locul 3 la Kata individual 

       Sănătescu David – Locul 3 la Kata individual 

       Modîlcă Andrei – Locul 3 la Kata individual 

       Suici Snrjana – Locul 3 la Kata individual 

 

Campionatul European de IKU desfășurat în Slovenia ne-a adus multe bucurii, dat fiind faptul 

că am avut cinci sportivi din cadrul clubului selecționați la Lotul Național și care ne-au reprezentat 

cu cinste: 

       Sara Băloi și Naomi Tomuță, parte din echipa de Kata a României care a ieșit campioană 

europeană. 

🥋 Luigi Catanese - vicecampion la Kata Individual și vicecampion cu echipa de băieți a 

României, categoria 14-16 ani. 

       Tudor Popescu - bronz la Kata Individual 

Memorialul Mihai Cioroianu „Open Timișoara” a fost o competiție reușită de sportivii noștri: 

       Băloi Sara - Locul 1 la Kata individual 

      Catanese Luigi - Locul 1 la  Kata individual 

      Sănătescu David - Locul 1 la Kata individual 

      Echipa de fete Băloi - Tomuță –Cristescu Locul 1 la Kata echipe  

      Cotoara Ovidiu -  Locul 1 la Kumite individual 

      Bucșă Patrick - Locul 2 la Kumite individual 

      Indolean Luca - Locul 2 la Kumite individual 

      Tomuță Naomi - Locul 2 la Kata individual 
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      Popescu Tudor - Locul 2 la Kata individual 

      Sănătescu Ilinca – Locul 2 la Kata individual 

      Trifa Matei – Locul 3 la Kumite individual 

 

SECȚIA DE MOTOCICLISM 

2023 

             Locul 3 - etapă din Campionatul Național pe pista din Serres 

             Locul 4 la competiția din Hričov în Campionatul European Alpe Adria 

              Locul 1 – etapă din Campionatul Național 

             Ultimele două etape ale Campionatului Național de Motociclism s-au desfășurat în luna 

august, unde sportivul nostru Alexandru Beleiu a terminat acest campionat cu titlul de vicecampion 

național. 

              Locul 3 la Slovakia Ring. 

 

SECȚIA HANDBAL  

2023 

Anul în care grupele noastre de handbal au început să participe la turnee organizate pentru a se 

obișnui cu gustul competițiilor și al performanței, scorul nefiind contorizat la acest nivel. 

         „Festivalul Euroregional de Minihandal” - Prima competiție la care participă grupa noastră 

de minihandbal  

         Antrenament amical în compania echipei de fete handbal a Moșnița Nouă. 

         Participare la un turneu de minihandbal organizat la Giarmata, unde au jucat contra echipelor 

Millenium II, Buziaș, Moșnița Nouă și Câțu. 

          Grupa de baby a participat la primul turneu la Periam, alături de echipa gazdă, LPS Banatul și 

Biled.  

 

SECȚIA ȘAH  

2023 

8 dintre copiii noștri au participat, în iunie, la concursul de șah organizat în cadrul proiectului 

național "Șah în Școală" din Iulius Town. O mare parte dintre ei s-au aflat la prima competiție și 

au câștigat experiența, dar și bucuria participării alături de copii din cadrul altor cluburi sau școli. 
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SECȚIA FOTBAL 

2023 

Reluarea campionatului la Liga 3 a venit în luna martie, cu trei etape rămase de disputat din 

sezonul regular, la finalul căruia ne calificam între cele mai bune patru echipe din Play-Off cu 36 

de puncte. Un Play-Off puternic, în care ne-am luptat cu CS Șoimii Lipova până în ultima etapă 

pentru al doilea loc ce trimitea la baraj, dar ne-a despărțit o singură victorie pentru a termina pe 

acel loc. Astfel, am încheiat sezonul 2022/2023 cu următoarea linie de clasament: 

Sezonul 2023/2024 avea să ne aducă multe noutăți, atât din punct de vedere al lotului, cât și din 

punct de vedere al viitorilor adversari. În urma ședinței comitetului FRF în privința desfășurării 

Ligii 3, echipa noastră a fost repartizată într-o serie nouă și anume, seria a 7-a. Aveam să jucăm 

cu echipe din Craiova, Petroșani, Severin etc, ceea ce necesita o reorganizare a modalității de 

deplasare.  

Deplasările au fost organizate cu o zi înainte, cu program de cantonament și cazare și se pare că 

schimbarea a fost una benefică pentru întreaga echipă, căci clubul nostru a terminat anul 2023 pe 

locul doi, la doar un punct în spatele liderului Deva și cu o poftă de a marca, fiind echipa cu cel 

mai bun atac al seriei! Cu 48 de goluri marcate și cu cinci debuturi ale juniorilor din cadrul 

academiei noastre, iată linia de clasament cu care am încheiat anul:  

2. CSC Ghiroda şi Giarmata Vii  15 9 4 2 48-21 27 31 

 

Liga 5 

Echipa din Liga a 5-a a abordat sezonul acesta cu mulți juniori din cadrul academiei. Jucătorii 

conduși de pe bancă de Orlando Trandu au încheiat anul 2023 fără înfrângere după 

cincisprezece etape și sunt liderii de clasament în seria a 2-a. Cu 14 victorii și un singur egal, 

Ghiroda are 43 de puncte și s-a distanțat la 8 puncte de locul doi, ocupat de CSC Pindul Dudeștii 

Noi, care în ultima etapă s-a încurcat și a pierdut la Cerneteaz. 

1 CSC GHIRODA SI GIARMATA VII 15 14 1 0 62 19

 43p 

3. CSC Ghiroda şi Giarmata Vii  18 11 3 4 33-18 15 36 
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Înscrierea unei noi echipe la Liga 6 

Evoluția secției de fotbal este iminentă, ceea ce ne bucură, motiv pentru care în această vară am 

înființat și o echipă nouă pe care am înscris-o în Liga 6 și care, la prima participare, a terminat anul 

pe poziția a 2-a și cu o singură înfrângere. Iată cum arată și linia lor de clasament: 

2 CSC GHIRODA SI GIARMATA VII 9 7 1 1 33 13

 22p 

 

Academia de fotbal Ghiroda și Giarmata Vii 

Anul 2023 a fost unul foarte important pentru clubul nostru la nivel juvenil deoarece în luna iunie 

Centrul de Copii și Juniori a devenit Academia de fotbal Ghiroda și Giarmata Vii, în urma 

ședinței Comisiei de Clasificare a Academiilor organizată la sediul FRF. S-au analizat cererile 

pentru certificare, printre care s-a aflat și cererea depusă a clubului nostru. Șapte domenii au fost 

studiate și verificate, iar, în urma acestora s-a decis admiterea cererii pentru clasificarea academiei 

de copii și juniori formulată de CSC Ghiroda și Giarmata Vii! 

Campionatele Naționale 

Finalul lunii octombrie 2023 s-a consemnat a doua calificare consecutivă în Play-Off-ul 

Campionatului Național, atât pentru echipa noastră U19, cât și pentru cea U17!  

Echipa U19, antrenată de Adrian Săvoiu, a intrat în primele 6 echipe ale seriei 7 alături de CSS 

Caransebeș, CSS Drobeta Turnu Severin, CSM Târgu Jiu, CS Corvinul 1921 Hundedoara și CSM 

Reșița, cu următoarea linie de clasament: 

6. CSC Ghiroda și Giarmata VII 10 5 2 3 24-16 8 17 

 

Echipa U17, antrenată de Florin Albu, a intrat în primele 6 echipe ale seriei 7 alături de CSM 

Târgu Jiu, CSS Lugoj, CS Corvinul 1921 Corvinul Hunedoara, ACS Luceafărul Drobeta Turnu 

Severin și CSC Dumbrăvița, cu următoarea linie de clasament: 

6. CSC Ghiroda și Giarmata VII 10 4 1 5 17-21 -4 13 

Elite U14 
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În urma clasificării ca și academie, ne-am câștigat dreptul de a participa în premieră într-o 

competiție de Elite, organizată de FRF. Așadar, am debutat în septembrie 2023 în competiția Liga 

Elitelor U14, sezonul 2023/2024, unde suntem reprezentați de grupa 2011, antrenată de Cristian 

Moraru, care participă la o categorie de vârstă mai mare și unde la finalul anului se clasa pe un 

onorabil loc patru, din cele douăsprezece participante în seria 4, după 13 etape! 

4. CSC Ghiroda şi Giarmata Vii  13 8 2 3 37-20 17 26 

 

Debuturi în 2023 la echipa de seniori din cadrul academiei 

În 2023 antrenorul echipei de seniori a Ligii a 3-a, Sorin Bălu, a debutat cinci juniori din cadrul 

academiei, ajungând astfel la 12 juniori care și-au făcut apariția la echipa mare la niveul competiției 

de Liga 3. 

     Ovidiu Imbroane a debutat la finele partidei din Cupa României cu CSC Dumbrăvița din 16 

august 2023. 

     Andrei Lixandru, Alessandro Vaccari și David Gulei (al doilea junior născut în anul 2008 

debutat după Alexandru Buțu), au debutat în Liga a 3-a în 6 octombrie în meciul echipei de seniori 

cu CSO Turceni din etapa 7 a sezonului regular. 

     Răzvan Pantea a debutat cu un gol marcat la prima sa apariție la Liga 3, în 27 octombrie 2023, 

în victoria cu 8-1 cu CS Gilortul Târgu Cărbunești din etapa 10 a sezonului regular. 

În cadrul academiei noastre avem 12 grupe la activ, care și în anul 2023 au participat constant la 

competiții și turnee la nivel local, național sau internațional. 
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